

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zlr. 16.—
kwartalnie " 4.—
miesięcznie " 1.35
Za odroślenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zlr. 20.—
kwartalnie " 5.—
miesięcznie " 1.70
Za granicą:
miesięcznie zlr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielný 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1½ ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomoconiony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Od Wydawnictwa.

Wszystkich Szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Za miesiąc Marzec:

W Krakowie . 1 zlr. 35 Na prowincji . 1 zlr. 70

Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie początek drukującej się w naszym dzienniku powieści p. t.: „Awanturnik“, przez Alfreda Assolant, jak również początek powieści p. t.: „Pan na Granowie“ (w formacie książkowym), pióra s. p. Józefa Rogosza.

Za każdą zmianę adresu dopłaca się 10 centów.

Krwawe prawybory.

Sceny odgrywane się przy prawyborach, dokonywanych obecnie w kraju, odbijają dziwnie przykro i ostro od pogodnego tła, rozsnutego przed krajem w przemówieniach wygłoszonych przy zmknięciu Sejmu, a pełnych zapewnień wzajemnej zgody, wyrozumiałości, obrony praw i swobód wyborczych! Szczególniej zapewnienia namiestnika przejęły wówczas obywateli kraj miłujących szczerem zadowoleniem, bo jakkolwiek nikt nie poddawał się złudzeniu co do siły przyszłych walk stronnicych i wyborczych namiętności, a wszyscy przygotowani byli na zaciętą walkę narodowościową, to jednak znaczna część obaw ginęła z chwilą, gdy z ust namiestnika padło uroczyste zapewnienie, że władze polityczne zachowają się przy nadchodzących wyborach neutralnie, i prawnie postępować będą. Zadowolenie było naturalnem, bo doświadczenia wyborcze z ubiegłych lat odkryły tak bezgraniczną swobodę władz rządowych w tłumaczeniu ustaw politycznych i wyborczych, że można było poważnie obawiać się nad wyraz niepokojących skutków, w razie gdyby już niezwykle hasłami wyborczymi poruszone umysły miały być w dodatku jeszcze podrażnione bezprawiem, czy też tylko niedołącznym zachowaniem się władz politycznych.

Piękne nadzieje niestety pierzchły! a miejsce ukojenia zajął niepokój, ogarniający coraz silniej wszystkie warstwy naszego społeczeństwa! Wiadomości nadchodzące z Komarna, Czerniejowa i z innych stron kraju, nie pozostawiają żadnych wątpliwości co do tego, że rząd nie zajmuje neutralnego stanowiska, lecz na walkę wyborczą niedwuznacznie wpływa. Sposób i rodzaj owego wpływu jest już obojętnym, bo zarówno podrażnił lud nielegalne odrażanie, lub unieważnianie wyborów, jak i niepotrzebna, demonstracyjna asystencja żandarmerji i wojska, lub choćby nawet nietaktowne zachowanie się funkcjonariusza władzy politycznej. Skutek tu i tam jednakowy; rozjątrzenie ludności, wywołanie z jej strony rozpaczliwego oporu i powszechne oburzenie, podsycane skwapliwie przez samolubnych agitatorów.

Zaprawdę mniejszą szkodę zrządzi niewątpliwie krajowi wybór radykała ruskiego, lub utrata jednego polskiego mandatu, niż gwałt zadany wyborcom przez polityczne władze, lub jakiekolwiek naruszenie obowiązujących przepisów!

Radykał wygłosi co najwięcej kilka zapalczywych mów, które prócz... chrypki u mowy i powiększenia protokołu obrad trwałszego nie wywrą efektu, natomiast działanie władz rządowych nielicujące z istniejącymi przepisami rozjątrza i roznamiętnia tysiące ludu, osłabia w nim zaufanie do władz rządowych, uprzedza go niesłusznie przeciw innym klasom, budząc w nim posądzenie — najczęściej niesłuszne — o porozumiewanie się na je-

go szkodę z rządem, wreszcie następcza materiał do jątrzących i płomiennych mów wyborczych.

Prawdziwie niedźwiedzią przysługę odaje rząd krajowi, bo nietylko odbiera mu spokój wewnątrz granic, lecz naraża go również na przykre i powiedzmy otwarcie... hańbiące zarzuty wobec innych delegacyj w Radzie państwa, utrudniając przez to niewątpliwie naszemu poselstwu stanowisko i wzmocnienie znaczenia politycznego we Wiedniu.

Udział ludu naszego w życiu politycznym przybrał tak wielkie i niespodziewane rozmiary, że nie ma lepszego na to przesadne podrażnienie środka, nad dopuszczenie go do spokojnego wykonania praw wyborczych; inaczej wszelkie silniejsze hamowanie go w tej swobodzie poczytaniem zostanie przezeń za ciężką i rozmyślną krzywdę i da impuls do dalszego niespokojnego wrzenia, które przeszkadza mu w podjęciu po za agitacyjną pracą — spokojnego i pożyteczniejszego działania.

Wypowiadając jawnie nasze niezadowolenie z niesłowności rządu i jego dla kraju szkodliwego postępowania, nie zapoznajemy jednak bynajmniej także winy ludu. Wina leży raczej po stronie tych, którzy zapatrzeni w jeden punkt, tracą resztę otoczenia z przed oczu i wyęzając wszystkie swoje siły ku rzbudzeniu wyborczej czynności u ludu, zapominają, że nie posiłkowani odpowiedniemi wykształceniem ludu, poruszają w szerokich warstwach przeważnie tylko namiętności, zaś mało, kiedy pracą ducha i głębszą rozważką. Ze tak jest, wystarczy wskazać na wypadki w Komarnem, gdzie podrażnienie wyborcze podniecone trunkiem i płomiennem słowem obudziło pierwotne, nieposkromione instynkta i doprowadziło do hańbiących i brutalnych czynów. Wina spada tu na agitatorów wiejskich, którzy zaślepieni czy to ideą, czy zyskiem wiedzą lud tam, dokądby niewątpliwie sam podążyć nie chciał i gdzie sami nie są już w stanie powstrzymać go, unoszonego namiętnym szałem. Chronić lud przed takimi doradcami jest powszechnym obowiązkiem obywatelskim, zaradcze środki repressyjne niechajże jednak nie zwracają się przeciw ludowi, niepożyczalnemu w większej liczbie wypadków, lecz niechaj dotkną w pierwszym rzędzie sfałszowanych czy też samolubnych agitatorów. Tych ostatnich snuje się moc wielka po kraju. Świeżą, krwawą katastrofą w Czerniejowie mamy tym niesumiennym agitatorom do zawdzięczenia, oni to pchnęli biedny lud na kolby i bagnety żandarmerji. oni lekkomyślnie poświęcili życie, zdrowie i wolność wielu trunkiem i jadowitem słowem otumanionych włóścian!

Przebiegłej i wstrętnej robocie tych pajaków wyborczych winny przeszkodzić władze i wystąpić z całą bezwzględnością przeciw tym, którzy frymarząc politycznymi prawami ludu, haniebnie go demoralizują i jego krwią rosą place wyborów!

O krwawych zajściach w Czerniejowie otrzymujemy następującą korespondencję ze Stanisławowa:

W Czerniejowie pod Stanisławowem, odbywały się dnia 26 b. m. wybory prawyborców z piątej kurji. Walka toczyła się między zwolennikami polskiego kandydata, p. Bogdanowicza, właściciela dóbr ziemskich, a poplecznikami Rusina, włóściana Huryka. Walka musiała już ze względów narodowych przybrać zacięty charakter, nie byłaby jednak doprowadziła do tak bolesnych rezultatów, gdyby wyborami była kierowała ręka taktownego i poważnego urzędnika politycznego i gdyby do niej nie byli się wmięszali... żydzi! Ci ostatni, szukając w walce wyborczej brudnych zysków i korzyści, agitowali tak gwałtownie i namiętnie wśród wyborców, że wreszcie podrażnieni samodzielnością i oporem chłopów, rzucili się na nich, chcąc siłą wyłudzić od nich głosy. Chłopi oburzeni bezcelnością żydowską, poczęli się bronić, przyczem poturbowali trochę niejakiego Margulesa żyda, który najgwałtowniej występował i na chłopów napaadał. To dało powód komisarzowi, p. Strasserowi, do wezwania natychmiast żandarmerji ze Sta-

nisławowa. Gdy na drugi dzień przybyli żandarmi, zaczęli zaraz we właściwy sobie grubżański sposób traktować lud, bijąc kolbami chłopów, ich żony i dzieci, a wreszcie zaarrestowali dziewięciu gospodarzy. Gdy chłopci prosili ich zaczęli, aby nie robili im wstydu i nie prowadzili najporządniejszych gospodarzy w kajdanach do Stanisławowa, bo oni sami pójdą, a inaczej cała wieś pójdzie za nimi, wówczas wyciągnął pan „Postenfürher“ szablę i zawołał: „Chłopy, rozpędźmy hołotę!“ i uderzył pierwszy żonę jednego z przyaresztowanych szablą po twarzy, poczem inni żandarmi poczęli także rąbać i kłuć. Rezultatem tego ataku uzbrojonych „stróżów pokoju“ na bezbronną lud byłą krwawe i ciężkie uszkodzenia. Petro Stasiuk, wyborca, został zabity na miejscu przez żandarmę; Pańko Borko i Iwan Fedorak mają przebite klatki piersiowe, a Mykoła Somanyszyn ranę od bagnetu w pachwinie lewej, długości 2 cm., i tak ciężkie skaleczenie, że tego biedaka nie utrzymają już lekarze przy życiu.

Oprócz nich są też ciężko poranieni: Petro Szak i Iwan Semko, a nadto zadano wiele lekkich ran i uszkodzeń. Wszystkich ciężko rannych w liczbie jedenastu przywieziono dzisiaj na wozach do szpitala w Stanisławowie. Za wozami, które postępowały wolno przez ulice Stanisławowa, szedł tysięczny tłum ludności wiejskiej i miejskiej, a z półśrodka tłumem rozlegał się głośny płacz i zawodzenie żon, matek i dzieci pokaleczonych.

W szpitalu lekarze Dobrucki i Jastrzębski opatrywali poranionych przez sześć godzin, a pod szpitalem słychać było ciągle płacz i zawodzenie. Wina całego wypadku spada na żydów i na starostwo stanisławowskie, które mianowało komisarzem wyborczym dla Czerniejowa zwykłego urzędnika manipulacyjnego, p. Strassera, niemającego oczywiście należytego pojęcia o prawie wyborczem i ustawowych przepisach!

Dzielna Grecja.

Wczoraj, w poniedziałek, wręczone być miały zarówno w Konstantynopolu jak w Atenach noty mocarstw w sprawie kreteńskiej. Czy zostały wręczone, dowiemy się zapewne dopiero z depesz dzisiejszych. Ze owa sławna „jednomysłność“ mocarstw nie jest niczem innym, jak sztucznym utrzymaniem równowagi na linii rozciągniętej nad przepaścią — to zdaje się nie ulegać wątpliwości. Lada chwila może nastąpić jej zerwanie; już po ostatnich nawet manifestacjach harmonji europejskiego pokoju w parlamencie angielskim można było przypuszczać, że lina pęknie. Skoro bowiem pojawił się ów sławny komunikat biura Wolffa, przedstawiający zapatrywanie Rosji, a zawierający szorstkie aluzje do „egoistycznych“ przyjaściół Grecji, lord Salisbury bezzwłocznie zwołał na sobotę nadzwyczajną radę ministrów; w londyńskich Kołach urzędowych mówiono, „że koncert“ europejski, jeśli się nie zerwie, to w każdym razie przejdzie w stan silnego napięcia. Przyczynić się ma do tego także sytuacja w Transwaalu, zaostrażająca coraz silniej sprzeczność interesów pomiędzy Anglią i Niemcami.

Dzielna Grecja ani myśli tymczasem o okazaniu jakiegokolwiek słabości. Rada ministrów pod przewodnictwem króla postanowiła w niczem nie ustępować najenergiczniejszym żądaniom Europy. W razie przedsięwzięcia na Krecie przez mocarstwa jakiegokolwiek kroków nieprzyjacielskich przeciwko wojskom greckim — armja stojąca na północy Grecji otrzyma natychmiast rozkaz wkroczenia do Macedonii. Zdaje się, że wówczas najhańsliwsze manifestowania zgody mocarstw nie zażegnają wielkiego pożaru na półwyspie bałkańskim, pożaru, w którego płomieniach zginie Turcja. Król Jerzy wydał do narodu i do wojska dwie proklamacje, w których oświadcza, że wobec niechęci mocarstw, Grecja musi tylko na siebie liczyć. Król ufa, iż naród i armja nie zawiodą go; poczucie braterstwa z ludem jęczącym pod jarzmem tureckim nie pozwala Grecji ani cofać się, ani przyjmować poniżających wa-



OCHRONKA

Upzejmie proszę żądać tylko prawdziwego kuracyjnego Cognacu francuskiego pod marką ochronną **Amazonka na koniu** firmy **Couire & Comp.**, założonej w r. 1850 **spadkobierca G. Kondratowicz w Cognacu**. Jedyń polska firma we Francji, reprezentowana na wystawie lwowskiej we własnym pawilonie „Butelka“ i odznaczona medalem złotym, poleca wielkie zapasy kuracyjnych prawdziwych **Francuskich Cognaców**, a szczególnie dotychczas nieprzewyższonego w swe dobroci **Cognacu ministerjalnego**, który nabywać można we Lwowie, Krakowie, oraz we wszystkich renomowanych handlach, cukierniach i aptekach na prowincji.

Z poważaniem **Aug. Charzewski** jen. zastępca ze stałą siedzibą w Krakowie, Basztowa 27. 37

NA W. POST

Księgarnia katolicka **Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie** poleca:
Awancin M. O. Tow. Jez. — Rok Chrystusowy czyli rozmyślanie na każdy dzień roku o życiu i nauce Pana naszego Jezusa Chrystusa. Z 1-ć. przer. O. Al. Jełowicki. Wydanie 7-me, z r. 1896, oprawne elegancko 2 ztr. a. z przesyłką 2 ztr. 20 ct.
Collomb ks. Mis. Ap. — Rachunek sumienia (najdokładniejszy) 30 ct. z pres. 35 ct.
Chwila adoracji u stóp Pana Jezusa, niepojęcie utajonego w Przenajśw. Hostji. Cena 10 ct. z przesyłką 12 ct.
Grodzicki T. ks. — Kazania pasyjne (na 3 posty). Cena 1 ztr. a. 80 ct. z przesyłką 2 ztr. a., oprawne 2 ztr. a. 30 ct. z przesyłką 2 ztr. a. 50 ct.
Uwagi nad Męką Pańską wyjęte z kazań najświetniejszych mówców Kościoła. Cena 30 ct. z przesyłką 35 ct.
Rady po spowiedzi Cena 2 ct., 100 egz. 1 ztr. 50 ct., z przesyłką 1 ztr. 70 ct. i bardzo wiele innych rozmyślań i modlitw.

Fortepian krótki firmy „**Ehrbara**“ 594 do sprzedania 1-3 Bracka l. 13 oficyjna II piętro.

Pokój kawalerski I piętro, front do wynajęcia. Ul. św. Krzyża 16 (róg św. Marka 3) 604 u p. Schwaibl. 1-2

Szanownym P. T. Paniom

które tak licznie uczęszczały na moje wykłady i osobno mnie polecały, ośmielam się złożyć publicznie **specjalne podziękowanie** a zarazem z przyjemnością podaję do wiadomości, że z powodu wielu zamówień zostaję w Krakowie **do Soboty dnia 6 Marca** nieodwołalnie ostatni tydzień, a odbędzie się **na pożegnanie** nauka nowego, łatwego potysknjącego prasowania po **zniżonej cenie**.
Cena nauki nadawania potysku z objaśnieniem prania i przysposobienia krochmalu od 2-3 po poł. 1 ztr., od 3 do 4 po poł. 50 ct.
 Z powodu braku miejsca osobne godziny dla służących i praczek od 4-5 po poł. po 25 ct. Opis metody tylko 20 ct. Z poważaniem
J. K. Dyrektor c. k. konc. szkół fachowej w Wiedniu. Proszę przynieść na próbę sztukę bielizny wyprasowanej, aby własnoręcznie nadać jej potysk. 603 1 3, **Hotel Dreźnieński Nr. 7.**

na pożegnanie cena zniżona.

Dom I p. dobrze zbudowany w Podgórzu jest za cenę **15,000** z długim 596 bankowym 6000 fl. 1-6 do sprzedania. Adres w Adm. „Głosu Narodu“.

Fachowo wykształcony w wielkich zakładach **hydropatycznych** i masażu dla nerwo cierpiących, poleca się swą długoletnią praktyką pp. lekarzom, oraz Szanownej **Publiczności. Dla Pań** uskutecznia tę samą praktykę żona podpisanego. 595 1 3
 Z głębokim szacunkiem **Franciszek Kłmaszczyk** w Krakowie, ul. Nad Rudawą l. 10.

15 Buchajków

rasy fryzyskiej, czarno z białym srokątych, po bardzo mlecznych krowach w wieku od 2/4 do 5/4 roku są **na sprzedaż** w Słupcu p. Szczeczin.

MŁODSZY SUBJEKT znajdzie umieszczenie zaraz 1-3 w handlu korzennym 584 **Tad. Scharffa w Tarnowie.**

Pierwsze chrześcijańskie BIURO 382 kupna i sprzedaży wszelkich ruchomości w Krakowie, ul. Bracka Nr. 11 **OKAZJA!**

2 wielkie lustra z konsolami z różowego marmuru, garnitur mebli pluszem kryty prawie nowy, fortepian b. piękny krótki, świecznik (zyrandol] wenecki na 16 świec, zegarek złoty Patkowski męzki, godz. i kwadrans, porcelany staroświeckie i nowe, Obrazy olejne, lustra rozmaitej wielkości, kandelabry, lampy, zegary antyki i nowej konstrukcji, siódło damskie z dodatkami, rozmaite meble, oraz garderoba damska i męzka **tanio do sprzedania.**

Ziółka piersiowe d. Dra Seeburgra, paczka 20 ct.
Esencja łopianowa przeciw wypadaniu włosów, po 1 ztr. i 50 ct. flaszka.
Wina lecznicze na starej maladze, chinowe, żelazowe, rumbarbarowe, chin.-żelaz. itd., flaszka po 1 ztr. 20 ct.
Olejek orzechowy, wody do ust, Dentolin antyseptyczny proszek do zębów, środki kraj. i zagr., poleca i wysyła odwrotnie
Apteka pod złot. Słońcem E. Helera i główny skład materiałów aptecznych w Krakowie. 28 0 ul. Grodzka. 390

Juljan br. Brunicki, w **Podhorcach p. Stryj** poleca nasienne jęczmiona, owsy, kartofle; drzewka owocowe; prosięta pełnej krwi Yorkshire z chlewni centr. Komitetu Tow. gosp. i drób rasowy. Cenniki na żądanie 10 30 franco. 434

Potrzebny jest LOKAL 540 od 1-go kwietnia 3- w śródmieściu, składający si przynajmniej z jednego lub dwóch salonów z trzema dużymi pokojami widnemi na I. piętrze z wygodnemi schodami, może być na parterze. **Zawiadomienia** proszę nad syłać do **krajowego Tow Handlowego, Rynek 26**

Konkurs.

Dyrekcja kraj. niż. szkół rolniczej w Koblernicach ogłasza niniejszem **konkurs** na posadę **instruktora**, którego głównem zadaniem jest nauczanie uczniów racjonalnego i gruntownego wykonywania wszelkich robót gospodarskich, ja niemniej nadzorowanie uczniów wogóle.
 Do posady tej, która z dniem 1-go lipca b. r. ma być objęta, przywiązana jest roczna płaca 600 ztr. w. a. wypłacanych za kwiami ostemplowanemi w równych ratach miesięcznych oraz z 2 po koi i kuchni składające się mieszkanie.
 O posadę powyższą ubiegać się mogą kandydaci, którzy się wykazują świadectwem ukończenia jednej ze szkół rolniczych, jakote dłuższą co najmniej trzyletnią praktyką gospodarczą.
 Podania należyście udokumentowane z załączeniem życiorysu wir ni kandydaci wnosić za pośrednictwem podpisanej Dyrekcji do Wysockiego Wydziału krajowego najdalej **do dnia 1-go maj 1897 roku.**
Dyrekcja kraj. niż. szkół rolniczej w Koblernicach p. Kęty.
Potrzebny jest zaraz pomocnik gospodarczy którego wynagrodzenie roczne oznaczone jest na 150 ztr. w. a. jak płaca pobieraną w kwartalnych ratach z dołu, nadto wikt uczniowski i mieszkanie.
 Kandydaci, ukończeni uczniowie niższych szkół rolniczych wini wnosić podania do Dyrekcji kraj. niż. szkół rolniczej w Koblernicach, p. Kęty. 601 1 3

Nowo otwarty MAGAZYN towarów bławatnych.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że z dniem 1. Marca 1897 r. otworzyłem magazyn towarów bławatnych i płócien, pod firmą:

WACŁAW SIENKIEWICZ

Kraków, ulica Florjańska Nr. 17 (vis-a-vis Hotelu pod „Różą“).

NA SEZON WIOSENNY i LETNI

polecam najmłodniejsze i w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych:

- Materje na suknie damskie, kolorowe i czarne
- Voille, Satyny, Batysty, Levantyny
- Perkale, P'ócienka, Oxforty, Cretony
- Wielki wybór Szirtingów i Dymek białych z fabryki Benedykta Schrola Syna
- Wielki skład płócien wszelkiego rodzaju
- Bielizny stołowej białej i kolorowej
- Ręczniki, Chusteczki do nosa, białe i kolorowe
- Dreluchy na story, materace i sienniki
- Chustki wełniane i cachemirowe

- Wielki wybór dywanów salonowych i pod stoły jadalne
- Dywaniki przed i nad łóżka
- Portyery, Firanki białe i czerwone
- Kapy na łóżka i Serwety na stoły
- Obicia na meble wełniane i buretowe
- Koldry watawane, koce wełniane i flanelowe
- Derki na konie w różnych gatunkach
- Chodniki wełniane. szpagatowe i kokosowe
- Sienniki gotowe, ścierki do szkła i prochu
- Wielki wybór podszewek wszelkiego rodzaju pod sukn. damsk.

Towary doborowe — ceny konkurencyjne.

Wszystki ślubne z doborowych materiałów.

Odbywszy kilkonastoletnią praktykę zawodową tak w kraju jak i zagranicą i znając dokładnie wymagania tutejszej P. T. Publiczności, stosownie do tychże, handel mój zaopatrzyłem, a sprwadzając towary najlepsze i z pierwszorzędných fabryk, spodziewam się, że tak wielkim wyborem, jak i możliwie niskimi cenami, potrafię sobie zjednać zaufanie P. T. Publiczności!

Polecając się łaskawym względom

z poważaniem

Wacław Sienkiewicz.

Próbki na żądanie wysyłam odwrotnie. — Zamówienia z prowincji wyżej 5 ztr. wysyłam opłacone. — Kupującym w miejscu powyżej 10 ztr. daję 5% opustu. 560 1 4

Ul. Florjańska Nr. 17 (vis-a-vis Hotelu pod „Różą“).

Najprzedniejsze śliwki i powidła bósniackie, wszelkie gatunki serów i marynat, marmolady pomidorowej i owocowe

Porter angielski wystawy, również piwo Pilzneńskie, Okocimskie, Bawarskie w butelkach poleca jak najtaniej handel **EDMUNDA KLIMKA** w Krakowie, Linja A—B. przy handlu pokoje do śniadań, wczorawa kuchnia.